
KRAJsKÝ ÚŘno KARLovnnsxÉno KRAJE
oDBoR I{ULTUn1 mmÁrxovÉ nÉčq rÁzeŇsrvÍ n cesrovr.ríxo Rrrcil,
se síd|em: Kar|ovy Vary' závodní 353/88, 360 21 Kar|ovy Vary - Dvory, Česká repub|ika

f
YáŽený pan
Ing. Václav Kosinka
Staropramenná 2l /64l
Praha 5 _ Smíchov
1s0 00

_1

váš dopis značk' / ze dn€
-- t26.5.20t0

Naše značka
9824(R/2010-11

vyřizuie / linkr
Pokludovď279

KarlorT Vary
30.9.2010

Věc : Závazné stanovisko k obnově objektu Císařské |ázně v Karlových Varech

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury, památkové péče, lr2eňství a cestovního
rucňu jako orgán státní památkové péče příslušný dle ust. $ 28 zákona č. 20l|987 Sb., o státní
památŘové péči,v platném znění (dále jen ,,zákon o státní památkové péěi..) vydává dle ust.

5 t+ oast. |. zákona o státní památkové péči na základě Žádosti Karlovarského kraje, se sídlem
Žávodni 353188, Karlovy Vary, IČ: 70891l68, zastoupeného Ing. Václavem Kosinkou' býem
Staropramenná 211641, Praha 5, ze dne 3.6' 2010, a po lyjádření Národního památko]/ého
ústavu' uzemního odborného pracoviště v Lokti' čj. NPU.34zl1946l20l0 ze dne l9.9.20l0' dle
ust. $ l49 zákona č. 5OO:2O04 Sb., správního řádu, v platném znění (dálejen správní řád) toto

Z^vAZNÉ|, sTANoVISKo:

I. Provedení obnovy národní kulturní památky objektu Císařské lázně v Karlových
Varech, Mariánskolriaeňská č. 306, st.p.č. 902, k.ú. Karlovy Vary, prohlášené Nařízením vlády
České repub|iky ě'5o/2ol0 Sb.. o prohlášení někteých ku|tumích památek za národní ku|lumí
památky. a zapsané v Ústředním i.,nu.u kultumích památek v ČR pod rejstříkovým číslem
|702714-880 ' d|e předložené projektové dokumentace ,Karlovy Vary - revitalizace objekÍu
Císařských lúzní,., dokumentace pfo stavební řízení - DSP, INTAR as., Bezručova 17a,
Brno, vedoucí týmu ing.arch.Tomdš Dohnal, březen 2010 (dále jen ,,projektová
dokumentace..), dle ust. $ 14 odst. 3 zákona o sLítní památkové péči'

je přípustné s výjimkou stavebnich a sadových úprav na p.č.90312 při dodrženi
následujících podmínek:

l. PředloŽený stavebně historický průzkum (zpracovatel ing.arch. Miloš Haase'
Strojprojekt Praha a.s., Bystřická 4, Praha 4, zak.é.200 800 1 1.2) bude dopracován tak'
aby splňoval poŽadavky uvedené v metodickém materiálu vydaném Národním
památkov'ým ústavem (Ing. Petr Macek' Standardní nedestruktivní stavebně-historický
pruzkum, odborné a metodické publikace, sv. 11, Zprávy památkové péče 57l|997'
200l), a to zejména v následujících směrech-
o bude doplněna část stavebního ývoje, v níž bude jednoznačně prezentován

historický vývoj stavby odjeho počátků aŽ po souěasnost;



RoZHoDNUT| č.j.: 982nG/10-l l strana 2

o bude doplněn rozborjednotlivých stavebních fází objektu;
o bude doplněno hodnocení jednotlivých prvků, které se v objektu nacházeji,

z hlediska jejich vlastní historie;
. bude doplněno grafické hodnocení' zejména rozbor stavebně historického

(slohového) vývoje a rozbor památkového hodnocení;
o bude doplněno vyhodnocení všech částí a prvků v objektu, hodnotné prvky budou

výslovně uvedeny v soupise a zároveň, vyznačeny v grafickém lyhodnocení
v zaměření objektu v jednotlivých podlažích.

2. Dochované výplně otvorů v předním traktu budovy budou repasovány. Nahrazení
dochovaných výplní otvorů replikami je moŽné pouze v případě, Že prvek bude
neopravitelný. Konečný rozsah výměn výplní otvorů v předním tiaktu bude
odsouhlasen krajským úřadem v zÁvazném stanovisku k prováděcí dokumentaci.

3. Navrhovaný rozsah v'ýměn výplní otvorů a dispozičních změn v části objektu . v tzv.
podkově (plné odstraňovríní příček' zvětšování okenních otvorů v 3.NP) bude
v prováděcí dokumentaci zdůvodněn a konečný rozsah ýměn výplní oworů
a dispoáčních zrněn bude ďsouh|asen krajským úřadem v úvazném stanovisku
k povóděcí dokumentac i.

.. NevnřjÉE dter.čaé v.jphtě ďvoíů hrdou pí'orihě uŽity na jirrm mísrě v oQihr
i mpř. vc frrmě ireti.hoÉ hýahce nebo hdor u|oženy v depozitář! ]'cj|épc ňEo
Y obj€lol vzo*y typoyýcň vjp|ní hrdor nabtfuuty k uloŽerrí 

-Njrojirfrnu

pamlld<ovúnu rÍstavrr' rÍzernnfunu odbornému prrcoviši v tokti. o korre&rérn rcrzsahu
deponovaných prvků bude roáodnuto v závazném stanovisku k orováděcí
dokumentaci.

5. Dochované historické sociá|ni zžzemí _ toalety v l. a 2'NP předního traktu (označeno
vPD jako část A) budou alespoň vjednom podlaží dochovány a v případě potřeby
zkompletovrány. Nevyúité zachované prvky původních toalet budou 

"yuiity 
nujlneň

místě v objektu _ např.v nímci muzejní expozice.

ó. Dociované litinové sloupy z obslužných pavlačí dvorany budou užity v objektu'
přednostně na náznakově obdobných místech.

7. Bude zachován a konzervován jeden úsek původního obsluŽného kanálu v suterénu
atria mezi patkami sloupů vestavěného sálu.

8. U nově vkládaného toěité schodiště bude zvžlŽena nutnostjeho provedení a v kladném
případě bude koncipováno jako nejméně kontfastní a vůči původním stavebním
konstrukcím nejméně destruktivní' Konečná podoba schodiště bude v detailu obsaŽena
v prováděcí dokumentaci a bude odsouhlasena krajským úřadem v závazném
stanovisku k prováděcí dokumentaci.

9. Původní příěky v 1.NP mezi místnostmi l.0l l a l.0l2 a mezi místnostmi 1.005 a 1.004
budou zachovány'

10. Dochovaný původní systém topení a odvětrávríní bude zachován s tím, že je možné
šachty využít pro vložení nových technologií, nesmí však dojít k poškození
historických šachet ajiných technologických prvků a konstrukcí.



RoZHoDNUTí č.i.: 982/IG/10-l t sbana 3

ll.odstraňování podlah v prostorech, kde jsou dochovány parkety a původní keramické
d|aŽby' je možné pouze ze závaŽných důvodů, které budou v prováděcí dokumentaci
explicitně uvedeny. V této dokumentaci bude rovněŽ precizován jejich rozsah.
Konečný rozsah odstraňování podlah bude odsouhlasen krajským úřadem v ávazném
stanovisku k prováděcí dokumentaci.

12. Pro uložení nově vk|ádaných technologických prvků a sítí budou přednostně vpžity
stívající prostupy. Trasy sítí budou navrŽeny tak, aby nedošlo k poškození
uměleckořemeslných prvků a původních technologických prvků (mřížky, ovládací
prvky odvětrání a topení, ventily, uzávěry ad.). Nové drážky pro uložení
elektroinstalace budou frézovríny, nikoli sekány.

13. Na základě výše uvedených podmínek bude zpracována prováděcí dokumentace, která
bude mj.důsledně řešit ochranu a moŽnosti uplatnění dochovaných autentických prvků
a dále bude mj. bude obsahovat -
a) detaily zásahů do podlah a stropů (např. vzorový řez návrhu skladby vrstev podlahy

a stropu);
b) zásahy do uměleckořemeslných prvků věetně výplní otvorů a včetně detailů

''. (dílenských výkresů) noých vyplní otvorů (oken, dveří);
c) návaznosti na zpracované restaurátorské záměry, a to včetně přípravy

restaurátorských praci demontiíže a ochrany uměleckořemeslných prvků i prvkí
vývamého umění na místě;

d) seznam dohledaného mobi|iáře včetně návrhů na jeho případnou obnow a další
využití v objektu. V případě prvků mobiliáře dochovanýóh ve velkém množství -
např. toaletní stolky, budou nevyužite|né prvky deponovány, nejlépe přímo v objektu'

14. Prováděcí projektová dokumentace bude v rozpracovanosti konzultoviína s odbomou
úarid pmmove péče a poté před|ožena k vydání samostatného závazného
stanoviska. Bez pravomocného souhlasného závazného stanoviska nelze stavbu zahájit.

15. V místech budování nové technologické šachty v atriu bude proveden zÁchranný
archeologický průzkum.

16. V průběhu stavebních praci zajisti vlastník svolávání pravidelných kontro|ních dnů.
Krajskému úřadu a Národními památkovému ústavu, územnímu ódbomému pracovištr
v Lokti' bude předloŽen v dostatečném předstihu před zahájením prací harmonogram
těchto kontrolních dnů .

II: ^Provedení novostavby servisní budoly CLKV, označené v projektové dokumentacijako So l02' na územi národni kulÍurní památky objektu Cisařikě |ázně v Karlových
Varech, Mariánskolrázeňská č. 306, st.p.č. 90ž,k.ú. Kárlovy vary' prohlášené Nařízením vlrídy
České.republiky č.50/2010 Sb., o proŇášení nikt."i'"h kuliumictr památek za národní kultumípamátky, a zapsané v Ústředním seznamu kulturních pamatek v Čn poJ.;j;,řŇýili;i;;
|]:2!/1:8!y!|e před|ožené projektovó dokumentace ,Karlovy Viry - rěvilalizaie objektu
!ísařskj,ch ltizní,,, dokumentace ry! stavební říxení _ DSP, INTAR *s., Bezručovi 17a,Brno, 'vedoucí tj,mu ing,arch.Tomdš Dohnal, bře,'en 2Ú10, dle ust' $ 14 odst. 3 zákona o státnípamátkové péči'

je nepřípustné.



RoZHoDNUTi ě.j': 982/KR-/l0.l l strana 4

Učastník řízeni ($ 27 odst. l Zákona č. 500/2004 Sb.):
Karlovarský kraj, se sídlem Závodní 353l88. Karlovy Vary, lC: 70891t68

odůvodnění:

Krajskému úřadu, odboru kultury' památkové péče, lázeňství a cestovního ruchu (dále
jen '.kajský úřad..)' byla dne 23.7.2010 Magistrátem města Karlovy Vary, oddělením
památkové péče, postoupena Žádost Karlovarského kraje, se sídlem Závodní 353i88, Karlovy
Vary, IC: 7089ll68' Zastoupeného [ng' Václavem Kosinkou, býem Staropram enná 2|164|,
Praha 5, ze dne 3.ó. 20l0 o vydáni závazného stanoviska k předloŽené projektové dokumentaci
obnovy objektu Císařských lázní včetně provedení novostavby servisního objektu na místě
objektu přípravy rašeIiny. Projektová dokumentace řeší i stavební a jiné úpravy (komunikace.
tras\ SítÍ. sadové úpravy) na p.č. 903/2, která se nachází na území památkor.é zón1 města
Karlorr Van a ne.jsou přitom Součástí národní kulturní památky - krajskj úřad prolo není
rěcně přÍslušn!m orgánem k r '1 'dání závazného stanoviska k těmto úpra\ám. Dle $ l{ o.1st '  l
c i t .  ákona ostátní památkoré péči . ie orgánem r 'ěcně přís luŠnjm k t1dání stanlr isL:
rřiS1uŠn! obecní úřad orn-Le s rozšÍřenou púsobností. ti. r tonlt.-. pirp,:,jé \íriistr-": :ré.::
Kar lorr \.an'  oddělení památkoré peče. Prot. .  b}Ia část p..Jání. l  prc ie i trre Jc iu;ncnrr;:
!-]Značená -iakt-' F.l. tjkajíci se \enklr\nÍch úprar. resp. upm\ n3 p č *ji l- r\-s:.i.'t.}
\Íagistnítu měsn Kar|or1 \.an. orldé|ení pamáúo\ e ÍÉČe-

Po prostudorání spisu. resp.cit. před|oŽené projektoré dokumentace dospčl kraj sk! úřad
k názoru, Že předIoŽené podání neobsahuje skutečnoíi nutné pro posouzení nálrhu obnorr
otvorových prvků (oken a dveří ) a pro posouzení zásahů do některých stavebních konstrukcí.
Z před|oŽené projektové dokumentace není zřejmé, jaký druh zásahu se u jednotlivého
otvorového prvku navrhuje. Zda má být prvek zachován, opraven či nahrazen replikou neboje
navrhováno z nějakých důvodů jeho odstranění bez náhrad1'. Dané prr'k;' Spolu\,Ívářejí
ku]tumě historickou hodnotu objektu. pro kterou byl prohláŠen za národ,ní kulturní památku'
\elze samozřejmě n1,ní přesně určit. zda prvek bude oplaven. Iestauror án nebo nahrazen
replikou toto prokáŽí podrobné průzkumy' ale je moŽno jiŽ n1'ní ulést. jaké pnkr 1sou
nar.rhor,ány k odstranění bez náhrady a toto ná|eŽitě zdůvodnit. Dále z předloŽené projektore
dokumentace vyplývá' Že zejména z důvodu provedení rozvodů sítí a rzduchotechnik1 jsou
navrhovány zásahy do stavebních konstrukcí. Nelze však posoudit druh a rozsah nal'rhoraních
zásahů do podlah. dřevěného obloŽení, omítek stěn a stropů a obdobně. jak je ur'edeno výše.
chybí zdůvodnění navrhovaných úprav. Proto byl Žadatel vyzván k doplnění podk|adů.Na
zák|adě výzvy k doplnění podkladů byly během měsíce srpna a záŤí dodány zpracovatelem
požadované doplňkové dokumentace, které byly následně poskýnuty k posouzení NPU
v elektronické formě. Jedná se o tabu]kové výpisy výplní otvoťů (čtyři tabulky označené jako
',vnitřní dveře s požámí odolností.,, ,,vnitřní dveře bez poŽární odolnosti.., ,'okna s poŽámí
odolností.., ,,okna bez poŽární odolnosti..) a výkesy zásahů do konstrukcí (bourací práce,
výměny výplní otvorů a Zásahy do historických konstrukcí) označené jako pracovní verze.

Budova tzv. Císařských \ázní by|a prohlášena nařízením vlády č. 50/2010 Sb. za národní
kulturní památku a je situována na území městské památkové zóny Karlovy Vary vymezené
vyhláškou Ministerstva kultury České republiky ze dne l0. záÍí |99? o prohlášení úZemí
historických jader vybraných měst za památkové zóny zveřejněnou ve Sbírce zákonů
č,47611992. Prohlášení za národní kultumí památku koresponduje s nominací lfueňských
center měst Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně na zápis do Seznamu



RoZHoDNUTÍ č.j': 982iKRll0-l l strana 5

světového dědictví UNESCo: 
Tenlo |akt dostatečně ilustruje mimořádný kultumě historickývýznam Císařských lázní v jejich celoevropském kontextu.

Budova byla postavena V |etech |893 _ 1895 dle plánů známých vídeňských
architektů Ferdinanda Fellnera a Hermana Helmera. Jedná se o monumentrílně řešenoulázeňskou budovu v historizujícím slohu francouzské renesance s dobovým vybavením,
velkoryse koncipovanými uměleckořemeslnými prvky a výzdobou s těŽištěmV reprezentativním předním traktu a . s.koncepčně výříbeně rášeném n""u;j;;;'podkovovitém provozním lázeňském traktu obepínající,n unitrni dvoranu slouŽící obslužnémuprovozu. Budova včetně svého technického vybaveni patřila ke špičkovým rea|izacímsue dábys přímými odkazy na realizace rle francouzských ivětově práslulýcí ra""r"r'. št";"Ě lářbhonosně pojaý exteriér je bohatě zdobený i interiér buaovy'' kde se uplatnil JJieneorenesaněního dekoru rovněž již secesizující detail. Součástí .otiliář" .'.ou uetmi noanoňe
9'b.Ťl : vedutami Karlových Varů či. žánrový.mi výjevy a další ma|ířskía št"k"; 

"ý;;;;;'Nachází se zde řada velmi hodnotných detailů uměleckořemeslného charakteru (táilo"ání'
keramické obložení, vitrá!že' mříŽe, kování, dveřní štítky, ad.).
Dílčími stavebními úpravami objekt prošel na přelomu qo. u so' let 20. stol. Památkováhodnďa-daného objektu spočívá nejen ve vlastním architektonickém konceptu, 

" 
di.p;;iilí.uspořádání, pravidelném a také.mnohačetném opakování některych prvků 1toupelrry, i'r"_á.ňl'

.yybavení apod.), ale i v dochovaných půvoáních uměIeckořemislnycI' pňci"ír, ; Jň;;i'výtvarného umění. Vyzdvihnout je nutno míru dochovlíní autentických prvtri;at ve asaJact,,tak i v interiéru, a to včetně dokladů technologie původního lrízeňského.provolu. v po,r"áni,n
desetiletí byl objekt vyuŽíván pouze v omezené míře, což se projeviío spolu s utilitámimizásahy.pos|edního půlstoletí na zÍráÍě něktených autentických p,ui.t. v posledních dvou |etechdošlo k vykIizení objektu, tehdy byly také . demontov;ny 

. 
vedIe m|adšíct' nenoanotnycl,,

konstrukcÍ i pozůstatky původního ochozu ve dvoraně s litinovými sloupy. K nejzáv#jší.;poškození však došlo vlivem havárie poŽárního hydrantu na konci roku zóoq. p"íii"",' r',á"á,iib} |-\ inteÍiéry v pravé črfui vstupního Íraktu . při nároá situovarre salony ve všech třech
Id.Tn|ct pdra* vč. části vv. Zanderova ialu a take nejnáročněji u-ctectore-"sine
elá 

9Y !i9{sM 
|ázeň s převlékámou a odpoěinkovým salonem. Výzdoba interiérunarušená havárií se skládá z pevně zabudovanýci prvků itukové výzdoby stěn a stropů sesádrovYmi prvky s fládrovanými povrchy, z oňamentálních výmaleb stěn' z ploch řešenýchv umělém mramoru' a ze vsazených dřevěných konzolových prvků a dále ' p,ur.í p.iňa.odemontova'elných, tedy závěsných obrazů, tapet a arevjru;rló obložení ,ten. sunujni |ia".

:Ť]:^l:ilh"ji 
obrazy by|y demontovány, stejňc tak části obloŽení' které je tvořeno reliéfrrěZqooenyml Kaz€tamt vsazenými 

'do- rámů, které jsou připevněny nu itěny jednotlivých
místností. Jejich řešení se v iednotlivých 'místnostech" liší pouie u oeáitech. rou..r' ar.ncný.i'kazetje zdoben fládrováním. Poněkuá o.lljšné je pat resáni irrteriéru Císďské lázně, kdejsoupouŽity obklady z tvrdého dřeva a ceIkové- piovedení výzdoby .i. 

" 
r'r"oi,tu pouziiy"r,,materiálů, kvality zpracování a výtvamého pojetiznatelně náráenějsi. 

"

V souladu s ust. $ l4 odst. 6 zákona o. strítní památkové péče bylo k dané věci vydáno písemnévyjádření odborné organizace památkové 'péče, Národního památkového ústavu, územníhoodboméhopracovištěvLokti'pod čj.NP6-342/|946l20fizědne19.9.2010.ÝedáJi;l;
o!'1ovl objektu Císařských t.rizni ňte předloŽené p.;"tt*e dokumentace shledána jakopřijatelná za určiých podmínek. Novostavba servisního objekiu na místě stávajícího objektupřípravy rašelinyje shledánajako nepřijatelná (viz. více v odívodnění,,k části II.í).

Krajský úřad při posuzování věci vychiízel z výše citovaného vyjádření NPÚ, znalosti místa,z cit.stavebně historického průzkumu, z mezínárodnich dokumentů o ochraně kultumíhodědictví (Mezinárodní dokumenty o ochraně kulturního dědictví, Národní památkový ústav



F

RoZHoDNUTi č.j.: 982/KR/l0- l l strana 6

2007)' z podk|adů předloŽených žadate|em (SHP, restaurátorské průzkumy dřevěných prvků
zpracované Bří.Z|ámalovýml v červnu 2009 ad' restaurátorské průzkumy uňclectorámesin1i chprvků) a z odbomé literatury (Dana a Zdeněk Roubínkovi' Historismus v architekiuře
Karlových Varů, Karlovarské muzeum l995; Anna Zidková, Fellner a H"r'". u xá,iouý"n
Varech, Karlovarské muzeum l99ó; Lubomír Zeman, Kare| Kuča, Památky ru'ro*.,tÉňo
kraje, Karlovarský kraj 2006; Lubomír Zeman, Císařské lrízně Karlovy Vary, karlovarský kraj2009; Lubomír Zeman, Kare| Kuča, Věra Kučová, Západočeské lázn! uyt'áne t noÁiná"i nuzápis do Seznamu světového dědictví UNESco, Karlovarský kraj 2009).

Podmínky obsažené v tomto závazném. stanovisku vycházeji ze současného poznání výšepopsaných 
-kultumě historický hodnot a jsou stanoveny s cíleň zachovat neuo zÁensii oopáay

navrhovaných zásahů na tyto hodnoty.

K části I'
K podmínce l. Stavebně^ historický průzkum (dále jen ..SHP.') je obecně jedním zeákIadních odbomých podkladů pro posuzování dopadu reaňzace předIožéného zámě-ru obnorr

ku|tumí památky na její ku|turně historické hodnóty vyžadovaných orgán; státní pamáúoré
peČe l'e smy'slu ust. s 9 odst' 4 vyhlášky č.6611988 (prováděci v1trI:isra k zá*onu o Eárnrpamátkové peči). Proro je nutné. ab1' mě| l'-vpol'ídací hoánotu a odpovídající odbornou úrorcň'nvfuodní památkori{' úsuv jako.odbomá organizace stritrrí pamáúoré pecc mctodict5 rr,.criJ(Ing. Petr Mac€lq standadní nedestruktivní slavefutisroficiy p.'r.r.,'u 

. 
di";a metodické publikace. sv. ll'.Zpniv1 památkové Íiťr 57/|gg7. 

-zolirr 
rq; 

".-t.!.a popisuje ruí|eŽitosti' ktere má.sHP mít' aby splnit s'ůj '.'čc|. Př€d|oŽa'ý. s}IP í}4-ffiďbomou organzací suí.ní památkové..ry|e jako neaosat-ecny. zcjman t ve 
"yj.ffi_Nrukonst'továnq Že v SHP chybí jednotlivé stati i grafické vyhodnocení p-'t'ru..u, kterc musí

:P.di.9ií SHP.obsahovat; chybí část stavebního ývoje, kde by se jeánoznačne'p,","nto*t
historický. vývoj stavby od jeho počátků aŽ po sóučásnost; chybí iozbor jednotliv'ch }'íobjektu a hodnocení prvků, které se v objektu nacházejí z hledisk; jej ich uIu,tni t,i,to,í.. z"Jo
ásadním nedostatkem je absence grafického hodnoceňí, zejmena rozbor stavebně historického
(slohového) vývoje a rozbor památkového hodnocení; je zde obsažen pouze ákladni
architektonický rozbor (s jehoŽ ávěry by se ovšem dalo polemizovat) a zzk|adn'í historická datavztahující 

-se k objektu. Cbybí vy}rodnocení všech čásií a prvků v objektu. v. rroanocenil.
ákladní s|oŽkou SHP, neboť slouží k základní orientaci při irodnocení dopadů áměru 'ásaňú
do památky.

K podmínce 2. Původní dochovanédveřní a okenní výplnějsou integrální součáíí budov;
a významným způsobem ovlivňujÍ architektonický vyraz. Poai|i se na 

-autentickém 
působení

dané stavby a spolu s ostatnímu původními uměleókoiemeslným i a prvky technického zařízeni
spoluvýváří kulturně historické hodnoý, pro které byla budova p,oňlášenu za národní kultumÍpamátku' Stávající interiérové dveře jsou na daném objektu až na výj imky původní, historicke
a pocházejí z-doby výstavby objektu. Především v ěěIním traktu 

' 
iředstavuj í s o-hledem navysokou kvalitu umělecko řemeslného zpracováni součást hlavních iodnot a"tedy památkové

podstaty národní kultumí památky. NavrŽené nahrazováni originálních konstrukcí íovoaotymi,
b}t vizuálně shodně prwedenými replikami s jinými dimenzňi prvků ke ztrátě vysoce ce;ěné
autenticity objektu. Rozpor je pak zjevný ve srovnánl s realizovanýňi pasporty
a restaurátorskými záměry. V případě hlavní chodby v čelní traktu má doj ít t< narrrabe ovou
třetin dveří, v případě podkovovitého traktu k náhradě podobného mnoŽstvi. vy""; 'et"aiřy
památkové péče směřuje k tomu, aby'se u historických výplní otvorů p.osa,ouálo ohledup|nÉ
zacházení s autentickou hmotou' takjakoje tomu u masivně;ších konstrůkcí (historické krovy č.
shopy). -Výměny výplní jsou navrhovány v naprosté většiňy z důvodů splnění protipožámích
norem kladených na únikové cesty nutné z důvodu vestavby Řongresového sálu. Ý t'N.p zůstava



RoZHoDNUTÍč.j.: 982lKR/l0- I l
strana 7

íš2.:fi"'l;;J-To?,o:.**J'J: . ]n dveří zůstává l0 převážně jednokřídlých dveří, přičemž
protipoŽámí replikou' Nuu,.r,n.'o"l7 "*.#:*:"l.vilu 

jsou o-dstraňovány 
" ";h;;-"á"y

protipoŽámí replikou' Navrh-ované *pirtv'o".rj,'i# ťř:.il:"T'l";T1.u*iT:a?nemohou být nikdy replikami-v pravem stova'fmi;i'. 
"ů", se výrazně mění rozměrovéparametry dveří a v některÝch příp3dech způsob 

"i"#il'ty""ych dveří na otvíravé). Takovámasivní výměna dochovan1ich.umer".r."réÁ",ňi"i,,o."tÍ iio.""i."Iném a funkčním stavu ienaprosto neakceptovate'ná. DÍotož by 'Zname*rá 'iái".ňr'"-ě historických hodnot obieků.
H:5:. 

* to, Že cena uyio^ty tutoí1t"t';;;řru ilffil Toesr*acn tisíc a převýší cenu za
- K podmínce 3. V proiektove' dokumentaci je navrhováno v Části obje.tu v tzv.podkověodstranění větŠiny Výplní dveřních o*o.t n io"" 

"Jp.",].i".'si"e z důvodu nutnosii splnitprotipoŽární normy pro únikové'cesý r" i.Ňp'.:.ů'áio' ou",' 9 kusů, v2.NP z29 áveřizústávaií 4 kusy, v 3.NP ie rozsah výmě" ;.j;#i;ňáJu;'.." 4 kusy)' obdobně i když v oněco menŠí míře toto plaří i oro priely mezi jedn"iii"yňir.J'p.l,ami (v l.NP z cca 58 příčekzůstává 47 příček. v z.Np . c"a i2 zístává z,s. ;l.;..;i,)"* ,8 zůstává |2) a prozvětlovániokenních otvorů koupelen oo 
11* 

j"ř.,zíyI";;* 
ffiil"' kultumě historická hodnotatohoto svou veIikostí ojedinělého objektu.spoeiía mj] i" i.jň ;".h""aném dispozičním řešenív opakování jednot|ivých prostor, v.do jisié 'i'y .i'.j.e,p,,""i)elnosti a symetrii dispozičního

fffi:i* 
Jeho narušení v tak Velkém na".r'"í""jň.'J'#i. oy ,nu'"nulo úbytek těchto

n"o""Ť"íi|'1l!]"1i.jl}"jl',,oť" "nše konstatováno' dřevěné výplně otvorů jsou z ve'ké částijiŽ na ;'ém ;;;;;;';i.lJi"i::oí;řl:..J"'o.Tl'l#":"j:::"; ilffi;;i""o.i..uů ",niáznakovc obdbbném místě nebo m^usí q:. p."tyi"'.iíffiJi'H. prvky odstranit, tak na

""o."Í"o:Í#',il;u* ili:il"T 
privooni iistorictJiááIi.y 

"'I. a 2NP předního traktu jsou
r."i p,o.o,'l.J;,Jil;'''j:["í!|.*:lxJ. zvyšuje kómpletn".,i a"Jr.""""iř"';;' J;"'.

Á pofuÍe ó. Dochovať původní litinové sloupy, které.nes.|y konstrukci pav|ačí v atriu,jsou velmi výztamným aor.ruo.'i' aououJ;,ďi ďJ'lil.; čásli objektu' T}.to doklady iakovi'znamný vypovídající pramen není moŽno opominoui 
".iL 

n.u" trvat na jejich zachoiáni.
ffiffijffffl:ffffi'ÍJ,".ť",n"uo na'nutáuell,ljtře]."r.. aby informace zkonstrukce

K podmínce 7. paikv stóupr:, tteré ponesou konstrukci vestavěného sálu,jsou zakl ádánv vestávaj ícím původním ób.luzne' ].uná|u 
.v.suterén;.;;d itrrem. Vdůs|edku toho dociriízí

[:ff.ii:i'ifi:li:ifio#.H.:nťb11 kjejímu .u,yp,ini.iavrhované řešenílak přináší de
ztrátu podstalné ea.ti r..t,'notoI,l:"*o.Ť'"9Ť 

obsIuŽných pavIačí.v nadzem"i.r' r"í,i.ié"rJ'liadaIeprihlJJiil'ň#,l:.-;:IJ;il:ilť:".'".;#}iil'uilUf 
"#ff ůi"Téť.l*řji:;:J''T*ÍHť;l,ů1T:T':.":j.:tl]l];j{ř;"i.,"ílllo'**"ne a finánonc naroÉne' a

by|o 's.projektanie'i ořJjo!'"llii'"á;?xT.árkové 
hodnote půvódnít'o t-ar' i.Jňe;;. 

'i;.;

- K podmince 8. NavrŽené točité schodišG je uvažováno pouze jako personální. a to
;''"TÍ"?.iiJ;fi'-}'i:j;jjff;":*".::u - t;"r,",.."ň,u".ffiš:\-l".lv destruktivní zásah do
zváŽit nezbynost nuu.r.'ouunelo'll1lní 

konstrukce mezi | .PP a r.Np' z torroiáH;;" i.?J;
K podmínce 9' Na předmětne.příčky byla záměmě vývořena a následně umístěna p|átnas vyobrazením význačných návštevníkí |il. i;;,;;#"je po 'e;ich restaurování nu.nénavratlt na původní místo. Toto by|o ' p.o.1.t.tunt...ir"itĚile,p,oJ.onano.



RoZHoDNUTi č'j.: 982/Kfu10- l l strana I

K podmínce l0. Technické vybavení budovy Císařských lázní je naprosto výjimečným
dobovým dokladem technické vyspělosti tvůrců stavby, proto musí být dochovane lozůstaiky
zachovány.

K podmínce ll. Původní keramické d|ažby a parkety spo]uv}tvářejí autenticitu objektu
jako celku. Při odstraňování by mohlo dojít k poškození zejména d|aiby, a proto tot; bez
zá'vaŽného důvodu není akceptovatelné nehledě na to, Že výroba replik dlažůy je finančně
náročná.

K podmínce l2. Podmínka vyp|ývá z potřeb eliminovat zbytečné zásahy do historických
stavebních konstrukcí a zabezpečit, abyjejich rozsah byl co nejmenší.

K podmínce |3. a |4, Prováděcí dokumentace na stavbu bude zpracovávána a v sou|adu
s ust. $ l4 odst. 3 zákona o státní památkové péčijsou tímto rozhodnutím stanovenv poŽadavkv
z hlediska státní památkové péče na obsah této dokumentace. PoŽadaveť tonzultace
s odbomou organizací památkové péče vyplývá z cit. ustanovení zákona o státní památkové
péči.

K podmínce I5. Terenní práce sourisející sproredením nové technologické chodbr o. l
pod lahou  a t r i a .1dou  mísq  aŽ  do  h loubk ;  c ca  7 .4  m pod  úro rnípod lah r '  l  zem in r r cdn i  ku ] t .mr
památkr je územím s archeologickými nálezr r'e sm},sJu ust. .s 21 odst. ] zákona o sú:r::
památkoré péči a rzhledem ke skutečnostj .  Že ob. iekt Císařskich Iazni sroi ina ntís:č br lajehi
ba rokního  p i ro ra ru .  ne | ze  r r l ouČi t  dochoránÍ  a r cheo loe i ckích  ' i t u . . ' :  j : ] J : ; |  r ; . ' . , "  T . .u . .
podmínLou ncni nikteral  JolČend lX. '\  inn.. .<l :t3\ehniIJ . 'znJrn't  13,. ,]e: :3\ťml.n ! ,-č '.{. rcheo|o.eickemu úsuru Akademie rěd u]i. jak to \\pli\á z cir uían..rent zÁo0.Žl o suÍni
památko\ é Éči.

K podmínce l6. Z dúrodu zajišrění \!konu srátního snret'nůo dcňlerju ďi obrptt
národních kulturních památek z hlediska stiítní památkoré peče. krery rrpIila z u'i. .... :t od.,t.
2 písm. c) ákona o státní památkové péče' a zajištění odbomého aái'teau ze stran' }iPÚ'
vyplývajícího Z ust' $ 32 odst. 2 písm. g) cit. zákona, je nutno vypracovat a pied|oŽit
harmonogram pravideIných kontrolních dnů.

Kčást i  I l .  ob.jekt příprar ')  rašel inr. je prohláŠenou kuIturnÍ památkou. Br l  prohlášen spolu se
sochou Prasí|r a Léčir.é síl) jakou součást kulturní památk} Císařské lazně' \ 'případe )ámeru
odstmnění této budor1 je nutné nejpne poŽádat r souIadu s ust '  S 8 ákona o státní o3mátko\e
péči o zrušení jeho prohlášení. Ú '  \  tomto případě o změnu rozsahu prt. .hl iŠeni re smrs]u
čáStečného upuŠtění od památkové ochran}. DIe odst. l  c i t .  usr '  můŽe minisrersrro Iulrun
z mimořádně závaŽných důvodů na Žádost v]astnilia zrušit proh|áŠeni rčci za l,uIturni pamárku.
Teprve poté je možno požádat příslušnj' orgán státní památkoré péČe o souhlas s Msrraněním
stavby. V tomto případě, protože sejedná o objekt na území památkoré zón} města Karlov)'
Vary, bude příslušným orgánem Magistrát města Kar|ovy Var1'. oddělení památkové péčé.
Zrušení prohlášení objektu přípravy rašeliny za ku]turní památku a nás]edné vydání stanoviska
orgánu státní památkové péče k odstranění objektu je V tomto případě předběŽnou otázkou ve
smyslu ust. $ 57 správního řádu' na jejímŽ vyřešení závisí vydání rozhodnutí k provedení
novostavby na místě stávajícího objektu přípravy rašeliny.

Rešení obsaŽené v předložené projektové dokumentaci (opláštění prostoru prkny
v nahodilé skladbě výVářející jakési ,'hnízdo.., ze kteých vystupují v podélné óse dva obdélni
prvky opláštěné tahokovem) nebo jakéko|iv obdobně kontrastně koncipované řešení je nutno
zásadně odmítnout' Je nutné vycházet ze základních limitů prostoru, káy je zjevně hňotově i
půdorysně navazováno na historický objekt mající své nezastupitelné místo v daném prostoru.
Podoba tohoto původního objektu je dobře známa a to, že byla koncipována jako póhledová
součást parkového prostředí s variací na uplatňované principy z francouzskébo lázeňského
prostředí v\,tváří z tohoto objektu významný kompoziční prvek, kteý je zcela na místě
rehabilitovat alespoň v podobě vnějšího oze|eněného pláště, coŽ býlo s projektantem



RoZHooNUTÍ č.j.; 982/KR/lo-l l
stÍana 9konzultováno. objekt se zásadrrě podíí na vnímání n,uun**ol'

l]Tlil .dll|"'"..průh|edy' Jeho ztráta nemůže být vyváŽenaarcn|tekton iclqým dítem. byť formálně zdarilým. 
.'-* ",. "'

zdůrazňuje jeho osu a
žádným kontrastním

Toto úvazné stanovisko ie r'.g-,*';ai*lř*Ť].*.{i:: j:liť.#!]::ií:i:::iť;.ů j:i".*.:T
a nenahrazujě.o.r,oan*iiul"i"'"ťJ"#:J;lJí:|"l1'#j'HlJ1,l"š'éh" ;.d;íh"" ffi;

"ffiu nerze v souradu s uslanrř.13'í'-lx.'l?;i ::#[;9ť::r,..:l o::o.:.i"t' oňoou, il".i""l.Jl"l.]í1 ;:iil "'ÍH:lpříslušného.,*"n"rl"Ji:"t"'lÍi'".1llÍT;"dvo|ání je možné podat 
"z p"".i ."l]'"i""1i

(1') KRAJSKÝÚŘAD
KARLoVARSKÉHo KRAJE

odbor kullury, pamálkové péče,
lazeňsfui a castovniho ruchLl

-,-;>
J---.1

/ ě/,"/L
' Mgr. Jaros|ava Pokňová

veoouci oddďení památkoVé péče odboru kuItury,pamatkoVé péče' |:ízeňství á cestot{,]ího ruchu

)
' ;}!Jlé

Učastník řízení:

řfli:ř:t-š,Í:ffi:l1;1 íilŤl'.ii]1'& 5":!"y Vary, zastoupený lng. Václavem
Na vedomí: 

l |, ťraha 5 - Smíchov, l 50 00

]:1r:d1í lam1tkový ústav, územní odbomé pracoviště v Loktitng.arch.Tomáš Dohnal, INTAR a.s., atelier Praha" Po |ská 1, 12()00 Praha 2


